
 

 

Agenda - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod: 

Dydd Mawrth, 24 Hydref 2023 

Amser y cyfarfod: 13.30

  

166(v4)   
------ 

Cynhelir y cyfarfod hwn ar ffurf hybrid, gyda rhai Aelodau yn Siambr y Senedd ac 

eraill yn ymuno drwy gyswllt fideo. 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog 

(45 munud) 

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r 

Prif Weinidog ar ôl Cwestiwn 3. 

Gweld y Cwestiynau 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

(30 munud) 

Gweld y Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

3 Datganiad gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Ansawdd Dwr - 

Gohiriwyd tan 12 Rhagfyr 

(30 munud)  

4 Datganiad gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif 

Chwip: Cynllun Peilot Incwm Sylfaenol ar gyfer Pobl Ifanc sy'n 

Gadael Gofal yng Nghymru 

(30 munud)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/24-10-2023/
https://senedd.cymru/archif/datganiadau-busnes/24-10-2023-datganiad-a-chyhoeddiad-busnes/


 

 

5 Datganiad gan Weinidog yr Economi: Diweddariad ar Gynnydd y 

Cynllun Cyflogadwyedd a Sgiliau 

(30 munud)  

6 Datganiad gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg: Canllawiau ar 

Bresenoldeb 

(30 munud)  

7 Datganiad gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif 

Chwip: Diweddariad ar y Glasbrintiau Cyfiawnder Troseddol 

(30 munud)  

8 Datganiad gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Safon Ansawdd Tai 

Cymru 2023 

(30 munud)  

9 Rheoliadau Trwyddedu Amgylcheddol (Cymru a Lloegr) (Diwygio) 

2023 

(5 munud) 

NDM8386 Lesley Griffiths (Wrecsam) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5, yn cymeradwyo bod y 

fersiwn ddrafft o Reoliadau Trwyddedu Amgylcheddol (Cymru a Lloegr) (Diwygio) 

2023 yn cael ei llunio yn unol â’r fersiwn ddrafft a osodwyd yn y Swyddfa 

Gyflwyno ar 28 Mehefin 2023. 

Dogfennau Ategol: 

Memorandwm Esboniadol 

Adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

10 Gorchymyn Deddf Diogelu’r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig 

Untro) (Cymru) 2023 (Cychwyn Rhif 1) 2023 

(5 munud) 

https://senedd.cymru/pobl/154
https://senedd.wales/media/3hgprjor/sub-ld15916.pdf
https://senedd.cymru/media/fc0d5wun/sub-ld15916-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/mhrjsrv1/cr-ld16019-w.pdf


 

 

NDM8387 Lesley Griffiths (Wrecsam) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5, yn cymeradwyo bod y 

fersiwn ddrafft o Orchymyn Deddf Diogelu’r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig 

Untro) (Cymru) 2023 (Cychwyn Rhif 1) 2023 yn cael ei llunio yn unol â’r fersiwn 

ddrafft a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 3 Hydref 2023. 

Dogfennau Ategol: 

Memorandwm Esboniadol 

Adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

11 Cyfnod pleidleisio 

  

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mercher, 25 Hydref 2023 

https://senedd.cymru/pobl/154
https://senedd.cymru/media/z2jeanfv/sub-ld16069-w.pdf
https://senedd.cymru/media/errhgidt/sub-ld16069-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/00si0kja/cr-ld16083-w.pdf


20/10/2023, 09:48 Cwestiynau Llafar a gyflwynwyd ar 19/10/2023 i'w hateb ar 24/10/2023 - Senedd Cymru

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/24-10-2023/ 1/2

PRIF WEINIDOG

Cwestiynau Llafar a gy�wynwyd ar 19/10/2023 i'w hateb ar 24/10/2023
Bydd y Llywydd yn galw ar lefarwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd ar ôl cwestiwn 2.

Llyr Gruffydd Gogledd Cymru

OQ60178 (w)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad ar gapasiti y gwasanaeth trenau rhwng y

de a’r gogledd?

1

Darren Millar Gorllewin Clwyd

OQ60146 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog roi'r wybodaeth ddiweddaraf am ddarparu Metro

Gogledd Cymru?

2

Paul Davies Preseli Sir Benfro

OQ60142 (e)

Beth y mae Llywodraeth Cymru yn ei wneud i wella lles anifeiliaid ym Mhreseli

Sir Benfro?

3

Sioned Williams Gorllewin De Cymru

OQ60170 (w)

Sut mae Llywodraeth Cymru yn sicrhau bod pobl yng Ngorllewin De Cymru yn

cael eu gwasanaethu gan drafnidiaeth gyhoeddus ?

4

Samuel Kurtz Gorllewin Caerfyrddin a De Sir Benfro

OQ60175 (e)

Pa gamau y mae Llywodraeth Cymru yn eu cymryd i wella cynhwysiant digidol

yng Ngorllewin Caerfyrddin a De Sir Benfro?

5

Ken Skates De Clwyd

OQ60158 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am y drefn gynllunio ar gyfer ffermydd

batris ïon lithiwm mawr yng Nghymru?

6

Laura Anne Jones Dwyrain De Cymru

OQ60169 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog roi diweddariad ar gy�wyno hunanddif�nio rhywedd

yng Nghymru?

7

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1

https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=425
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=171
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=145
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8670
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8642
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=267
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=4562


20/10/2023, 09:48 Cwestiynau Llafar a gyflwynwyd ar 19/10/2023 i'w hateb ar 24/10/2023 - Senedd Cymru

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/24-10-2023/ 2/2

Alun Davies Blaenau Gwent

OQ60162 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am gymorth Llywodraeth Cymru i

fusnesau ym Mlaenau Gwent?

8

James Evans Brycheiniog a Sir Faesyfed

OQ60155 (e)

Pa gamau y mae'r Llywodraeth yn eu cymryd i dyfu economi canolbarth

Cymru?

9

Jenny Rathbone Canol Caerdydd

OQ60176 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog roi diweddariad ar gy�wr y gwasanaeth carchardai

yng Nghymru?

10

He�n David Caerffili

OQ60144 (e)

Sut y mae Llywodraeth Cymru yn helpu i ddarparu cartre� fforddiadwy?

11

Tom Giffard Gorllewin De Cymru

OQ60173 (e)

Pa gamau y mae Llywodraeth Cymru yn eu cymryd i hyrwyddo ystod amrywiol

o opsiynau trafnidiaeth gyhoeddus yng Ngorllewin De Cymru?

12

Tudalen y pecyn 2

https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=225
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8585
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=241
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=513
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8733

	Agenda
	1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog



Minutes of the meeting


 

 

Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod:  

Dydd Mawrth, 24 Hydref 2023 

Amser y cyfarfod: 13.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13524 

166  
------ 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog  

Dechreuodd yr eitem am 13.30 

Gofynnwyd cwestiynau 1, 3-6, 8 a 10. Tynnwyd cwestiwn 2 yn ôl. Ni ofynnwyd 

cwestiwn 7. Gwahoddodd y Llywydd arweinwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau i’r Prif 

Weinidog ar ôl cwestiwn 3. 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes  

Dechreuodd yr eitem am 14.20 

3 Datganiad gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Ansawdd Dwr - 

Gohiriwyd tan 12 Rhagfyr  

Gohiriwyd yr eitem hon tan 12 Rhagfyr 

4 Datganiad gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip: 

Cynllun Peilot Incwm Sylfaenol ar gyfer Pobl Ifanc sy'n Gadael Gofal 

yng Nghymru  

Dechreuodd yr eitem am 14.43 

http://senedd.tv/


 

 

5 Datganiad gan Weinidog yr Economi: Diweddariad ar Gynnydd y 

Cynllun Cyflogadwyedd a Sgiliau  

Dechreuodd yr eitem am 15.24 

6 Datganiad gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg: Canllawiau ar 

Bresenoldeb  

Dechreuodd yr eitem am 16.10 

7 Datganiad gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip: 

Diweddariad ar y Glasbrintiau Cyfiawnder Troseddol  

Dechreuodd yr eitem am 16.45 

8 Datganiad gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Safon Ansawdd Tai 

Cymru 2023  

Dechreuodd yr eitem am 17.23 

9 Rheoliadau Trwyddedu Amgylcheddol (Cymru a Lloegr) (Diwygio) 2023  

Dechreuodd yr eitem am 17.56 

NDM8386 Lesley Griffiths (Wrecsam) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5, yn cymeradwyo bod y fersiwn 

ddrafft o Reoliadau Trwyddedu Amgylcheddol (Cymru a Lloegr) (Diwygio) 2023 yn cael 

ei llunio yn unol â’r fersiwn ddrafft a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 28 Mehefin 

2023. 

Dogfennau Ategol: 

Memorandwm Esboniadol 

Adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

https://senedd.cymru/pobl/154
https://senedd.wales/media/3hgprjor/sub-ld15916.pdf
https://senedd.cymru/media/fc0d5wun/sub-ld15916-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/mhrjsrv1/cr-ld16019-w.pdf


 

 

10 Gorchymyn Deddf Diogelu’r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) 

(Cymru) 2023 (Cychwyn Rhif 1) 2023  

Dechreuodd yr eitem am 17.59 

NDM8387 Lesley Griffiths (Wrecsam) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5, yn cymeradwyo bod y fersiwn 

ddrafft o Orchymyn Deddf Diogelu’r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 

2023 (Cychwyn Rhif 1) 2023 yn cael ei llunio yn unol â’r fersiwn ddrafft a osodwyd yn y 

Swyddfa Gyflwyno ar 3 Hydref 2023. 

Dogfennau Ategol: 

Memorandwm Esboniadol 

Adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

11 Cyfnod pleidleisio  

Ni chafwyd Cyfnod Pleidleisio 

Daeth y cyfarfod i ben am 18.06 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mercher, 25 Hydref 2023 

https://senedd.cymru/pobl/154
https://senedd.cymru/media/z2jeanfv/sub-ld16069-w.pdf
https://senedd.cymru/media/errhgidt/sub-ld16069-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/00si0kja/cr-ld16083-w.pdf

